PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Considerando o Decreto Nº 8.777/2024, publicado no Diário Oficial do
Município do dia 15 de outubro de 2024, que dispõe sobre a redução de horário de funcionamento
de repartições da Administração Direta e Indireta do Município de Pirassununga;

Considerando o disposto na publicação, no sentido de que o Município vem
enfrentando uma crise financeira ocasionada principalmente pela queda de repasses de outras
esferas do governo;

Considerando que tal medida visa à redução do custo administrativo,
mesmo que pequeno impacto, será de fundamental importância para a adequação da realidade
financeira do Município.

Diante dessas considerações, solicito ao Senhor Prefeito Municipal o
seguinte pedido de informações.

a) Foi realizado um estudo antes de tomar a decisão de editar o Decreto nº
8.777/24? Em caso afirmativo, apresentá-lo;

b) Favor apresentar uma estimativa precisa dos impactos financeiros
gerados pela redução da jornada de trabalho no setor público;

c) Prestar outras informações a respeito do assunto.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2024.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”
Vereador

sbrs

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

16
2/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

54
7/

20
24

 -
 1

8/
10

/2
02

4
-

09
:1

9
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

03
9-

U
H

5T
-B

00
J-

80
D

C

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7039UH5TB00J80DC , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7039-UH5T-B00J-80DC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ed

id
o

de
 In

fo
rm

aç
ão

 N
º

16
2/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

54
7/

20
24

 -
 1

8/
10

/2
02

4
-

09
:1

9
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

03
9-

U
H

5T
-B

00
J-

80
D

C

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7039UH5TB00J80DC
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7039UH5TB00J80DC

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7039UH5TB00J80DC
		2024-10-18T13:49:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura